'1

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de

Investimentos do PREV BOM JESUS
PREY BOM JESUS 	 CNPJ 10.642.94310001-71

ATA DA REUNIAO ORDINARIA DOS MEMBROS DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO E DO COMITE DE INVESTIMENTOS DO PREV BOM

JESUS REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2019.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2019, as 14h (catorze horas)
reuniram-se na sede do PREV BOM JESUS os membros do Conseiho
Administrativo de Previdência e do Comitê de Investirnentos do Instituto de
Previdência dos Servidores Püblicos do MunicIplo de Born Jesus dos PerdOes
- PREV BOM JESUS. A reunião foi convocada previamente pelo
Superintendente do PREV BOM JESUS. Contou corn a presença dos seguintes
conselheiros: JOSE NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA (Superintendente),
JOAO ADILSON DE PAIVA (Presidente do Conselho Administrativo),
POLLYANNA RAMOS FERREIRA ZAFONATTO, VIVIANE JESUS DE LIMA,
GUSTAVO TADEU P. VEGAS, MARIA APARECIDA AVELINO DA SILVA,
MAURO DE PAIVA, PAULO ANTONIO DOS SANTOS, ORQUIDES IOSSA e
ANA LUCIA DE ALMEIDA. Tarnbém estavam presentes o Consultor de
Investimentos da empresa FAHM, Sr. Pery de Oliveira e o Advogado da
empresa Inpian, Dr. Oswaldo Murari. Observando haver quorum, o
Superintendente iniciou a reuniâo e passou a palavra para o sr. PERY DE
OLIVEIRA, Consultor de Valores Mobiliários do PREV BOM JESUS, para
explanar acerca dos principals fatos ocorridos no rnês de juiho de 2019 e que
tiveram impacto na carteira de ativos do Instituto. Segundo o Consultor, o
mercado global de juros continua dando as cartas. No dia 31 de julho, o banco
central norte-americano - FED, reduziu a sua taxa básica de juros, de 2,50%
ao ano para 2,25% ao ano, em urn movirnento já antecipado pelo mercado. 0
Indice Dow Jones subiu 1%, os tItulos de crédito privado de alto rendirnento
subiram, ern media, 0,7% mundo a fora, e o dOlar subiu 2,5% contra as
principals moedas, principalmente contra o euro e a libra esterlina. Ao
fechamento de juiho, os tItulos de dez anos do Tesouro Arnericano rendiam
2,02% ao ano, praticarnente inalterados desde o mês anterior, e os tItulos
pUblicos daquele pals rendiam apenas 0,27% acima da inflaçao para dez anos.
Próximos a 25 trilhOes de dOlares de dlvidas ao redor do mundo estão rendendo
juros negativos, o que são uns 20% de todas as emissOes de tItulos püblicos e
privados do planeta. Os juros negativos ja nao afetarn mais apenas os tItulos
de paIses mais seguros: ha tItulos corporativos corn taxas negativa1Fpotcas
corn taxas negativas, e o correntista que deixar euros parados na contp do

-

1
Elf

Conseiho Administrativo de Previdência e Comité de

Investimentos do PREV BOM JESUS
PRE. BCMJ!...0 	 CNPJ 10.642.94310001-71

banco será debitado do respectivo juro negativo. Existem diversas teorias sobre
as causas de juros negativos - de conspiraçöes governamentais para confiscar
a poupança dos cidadãos ao desespero das massas afluentes do terceiro
mundo - mas a mais simples é que o mercado, coletivarnente, está prevendo
urn futuro deflacionário. Por aqui, a aprovaçao, já antecipada pelos mercados,
da Reforma da Previdência teve urn impacto limitado nas açoes listadas na B3
(bolsa brasUeira) e no câmbio - ibovespa corn alta de 0,8% e dólar corn 0,9%
de baixa - mas deu o sinai verde para a Banco Central destravar as quedas de
juros básicos. Corn cinquenta pontos base de queda na SELIC, que é a juro
básico da nossa economia, Ultimo dia do mês, corte considerado agressivo, ele
inicia o que o mercado espera ser urn percurso que pode levar a taxa básica a
5% ao ano ate o fim do ano, para urn rendimento acima da inflaçao em torno
de 1% ao ano, antes de impostos. As notIcias do campo da economia real tern
sido mistas. Demissöes e pianos de demissão, fechamento de fábricas e
recuperaçôes judiclais, porém algurn otirnismo do varejo e do setor irnobiliário.
Em aigum momenta futuro, vamos descobrir se SELIC baixa veio para ficar, se
a demanda par investimentos reativa a crescimento, cu se a falta de
crescimento limitará a demanda por investimentos. As taxas pré-fixadas para
janeiro de 2021 caIram de 5,85% para 5,50% e as juros acima da inflaçao das
NTNBs de dez anos caIram de 3,41% para 3,32%. 0 Indice IMA-B subiu rnais
1,3% no rnês. 0 exterior determina a desempenho dos nossos ativos rnais do
que nós mesmos. 0 FED adotou urna retôrica de que o carte de juros de julho
nao significa a inicio de urn ciclo de baixa, e temos que considerar, sim, que
uma parte das pressOes sobre o FED velo da Zona do Euro, que Os Estados
Unidos näo são obrigados a ajudar indefinidamente. Porém, nada impede que,
mesmo de forma gradual, os juros internacionais tenham que cair mais ainda,
e que as governos tenham que procurar novas meios de provocar demanda e
infiaçao. Enquanto as pessoas, cada uma par si, se protegem do que parece
ser a japanização das financas globais, termo usado referindo-se aos anos 90
no Japao - fraco crescirnento, inflacao baixa ou negativa e banco central sem
trunfos para usar, os governos se sentem irnpelidos a assurnir a coordenação
econômica a fim de escapar dessa vasta armadliha de iiquidez. Guerras
comercials impelirao commodities, moedas de commodities e economias corn
urn born estoque de ativos reais para alavancar, como a brasileira. Isso ja
aconteceu em 2002 e 2009 e pode vir a acantecer novamente. Por fLm--urn
cenário mais favorável do ponto de vista inflacionário e urna atividade
ecanôrnica estagnada justificam as nossas aiacaçoes aplicadas na pajié

Ativos de Renda Fixa SALDO ATUAL RETORNO

JULHO/201 9

BB 	IRF-M 	Tit. 	Püblicos 	Fl

Renda Fixa Previdenciário

10.405.4834 110.470,78

LME Multissetorial Senior 1.001.776,24 4.013,26

Caixa Brash IRF-M 3.814.933,41 55.367,74

Austro IMA-B 7.535.139,12 60.584,19

Infinity Tiger 1.321,115,16 8.307,00

Infinity Lotus 1.222.239,00 7.093,51

Sul Brasil Multissetorial Senior 2.969.060,99 21.772,88

BB IMA-B TItulos PUblicos 652.091,75 8.201,32

Santander Master Renda Fixa 71.235,93 344,72

ItáIia FIDC Multissetorial 5.800,14 308,20

Tower IMA-B Renda Fixa 1.514.206,73 48.580,68

BB IMAB 5 FIC Renda Fixa

Prev. LP

3.715.476,00 35.54,122

ci
(;7

A 	 Conseiho Administrativo de Previdéncia e Comitê de

Investimentos do PREV BOM JESUS
JESUS 	 CNPJ 10.642.943/0001-71

intermediária da curva de juros. No encontro, 0 Sr. Jose Natatino informou aos
presentes que ocorreram as operaçOes em titulos püblicos no mês de agosto e
que foram corn pradas 850 NTN-B corn vencirnento em 2050, e vendidas 5 dias
apôs corn ganhos lIquidos de 0,55% para o PREV BOM JESUS. No entanto,
devido as circunstancias ocorridas no mercado financeiro, no sentido de que
as previsoes para mais cortes na taxa SELIC ainda este ano é dado como certo
entre os participantes do mercado financeiro, o Cornitê de Investimentos e o
Conseiho Deliberativo aprovaram, através do grupo no apticativo wattsapp, em
reinvestir na NTN-B 2050 no mesmo preço de compra, corn taxa de 3,64%,
para que o PREV BOM JESUS possa se aproveitar dos retornos previstos
neste titulo ate o final do ano. Corn relaçao aos investimentos do PREV BOM
JESUS, o portfolio rendeu 0,86% no mês de juiho, ou quatrocentos e sessenta
e cinco mil, seiscentos e cinquenta e nove reaiS e nove centavos.

4

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de

Investimentos do PREV BOM JESUS
PREV BOM JESUS 	 CNPJ 10.642.94310001-71

Caixa Brasil IMAB5 Tit. Pub. Fl 7.883.595,66 65.639,68

Renda Fixa LP

Santos Credit Yield Fl Renda 11.339,23 -26,02

Fixa Cred. Privado

Lme REC IMA-B Renda Fixa 4.985.425,94 34.691,95

lotal I(enaa Hxa 	 R 460.891 1 11

SALDö ATUAL RETORNO

JUNHO/2019

Caixa Brasil IBX 50 Fl Açoes 	- 2.040.29235 13.094,00

Santander Petrobrás 117.864,85 -5.409,47

BRS 	 ParticipaçOes

Multimercado

1.285.085,54 -1.867,08

Leme FIC Multimercado 60.761,47 -501,38

Puma Estrategia FIP 98.370,25 -548,09

R$ 4.767 1 98

No acumuado do ano, de janeiro a julho, o crescimento foi de 5,56%, ou R$
2.868.784 1 11. A meta atuarial, no mês de juiho oscilou positivamente 0,63% e no
acumulado do ano, de janeiro a julho, o crescirnento foi de 6,08%. A meta atuarial do
PREV BOM JESUS e 6% ao ano acrescido da inflaçao medida pelo INPC - Indice
Nacional de Preços ao Consumidor. 0 patrimônio LIquido encerrou o mês de julho corn
R$ 54.700.784,18 1 já considerando as aplicaçoes e resgates no perIodo. Por fim, o
relatôrio mensal dos investimentos foi rubricado pelos presentes. Terminado os assuntos
sobre investimentos, Viviane, Diretora de BenefIcios tornou a palavra e apresentou aos
conseiheiros do processo de aposentadoria por tempo de contribuiçao N° 014/2019 da
médica Dra. DEBORA CRISTINA GOMES, cuja portaria foi publicada em 02 de agosto.
Viviane explicou também sobre o processo da Dra. Simoni de Andrade Ribeiro, também (4
médica, que deu entrada no mesmo tempo, porem está questionando o valor e
apresentou urn pedido de revisäo. 0 parecer do jurIdico do PREVB0MJESUS"fela
manutençao do cálculo e ate a presente data a servidora não se manifestou mai) no

Total Renda Variável

Conseiho Administrativo de Previdéncia e Comitê de

Investimentos do PREV BOM JESUS
PREV SOM JESUS 	 CNPJ 10.642.943/0001-71

processo, ou seja, se vai querer dar continuidade corn a aposentadoria, ou se ira
continuar trabaihando. Esse assunto está mais detaihado na Ata da reuniäo do dia 25
de juiho. Viviane também explanou aos presentes sobre a mudança que será feita no
pagamento do décimo terceiro salário aos aposentados. Hoje ern dia o pagamento
de metade do décimo terceiro e feito no rnês do aniversário do aposentado. Mas
conforme orientaçao do departamento jurIdico do PREVBOMJESUS, representado pelo
Dr. Oswaldo Murari, o pagamento da metade adiantada do décimo para todos os
servidores será feita no mês de juiho e a outra metade no rnês de dezembro, para que
assim todos recebam seus proventos de maneira igualitaria. Essa alteraçao será feita a
partir de 2020, através da publicaçao de urna resolucao administrativa emitida pelo
Superintendente do PREVBOMJESUS. Após, o Superintendente tomou a palavra e
sugeriu ao Conseiho a necessidade de se realizar uma audiência püblica,
convocando os servidores para prestacao de contas e também para esciarecer a
todos pontos acerca das diferentes formas de aposentadorias. José Natalino
explicou a todos tam bern a necessidade de se fazer o senso previdenciário, que terá
par finalidade atualizar as dados cadastrais de todos os servidores ativos e inativos, 0

que ajudará na realizacao de urn cálculo atuariat preciso. Explicou a todos que fol feita
reuniäo corn as servidoras do Departamento Pessoal da Prefeitura, Monica e Rozelaine
hoje pela manhã para esciarecer a elas a importância da realizaçao do senso e a
necessidade de a Prefeitura auxiliar no processo de convocaçao obrigatória dos
servidores para que o processo possa ser concluldo de maneira eficaz. Elas se
comprometeram de conversar corn o Prefeito para que ele possa baixar urn decreto
tornando a obrigatôria a convocação dos funcionários para realizarem cadastramento e
apresentarem todos as documentos exigidos. Após tomou a palavra Pollyanna, Diretora
Financeira e expOs a necessidade de se alterar a portaria da Corn issão de Licitaçôes
do PREVBOMJESUS. A atual comissäo é forrnada pelos conseiheiros Mauro, Paulo e
João Adilson. A nova será composta par Mauro, Ana LUcia e Pollyanna. Foi passado a
todos a necessidade de se contratar empresa especiaizada em Iocacão de
impressoras, porque as de uso do PREVBOMJESUS são antigas e estão dando muito
problema de rnanutenção. Desta forma será feito urn processo de dispensa de licitação
para se contratar a locaçao de duas impressoras: uma colorida e uma multiuso, o que
acarretará uma despesa mensal de cento e oitenta e oito reals, conforme cotaçoes
realizadas e que foram por todos analisadas e a contrataçao aprovada. Foi passado aos'
Conseiheiros as necessidades de compras de alguns equipamentos e móveis para
o PREVBOMJESUS, coma a troca dos cornputadores, que são bern anri --e--i~~t '50s
apresentando problemas, a compra de cadeiras, longarinas, gaveteiro e rios. Fi
falado também sabre a necessidade de uma pequena reforma na sede do

7)

y 	I

•// 	 ,

Conseiho Administrativo de Previdéncia e Comitê de

Investimentos do PREV BOM JESUS
PREV 80 .M JESUS 	 CNPJ 10.642.943/0001-71

PREVBOMJESUS, corn pintura e reparo em paredes que estào apresentando sinais de
umidade e colocaçäo de forro na sala externa para que là possa se instalar o arquivo
morto da Previdência Municipal. Todos esses pontos tiveram a concordância unânime
do Conseiho de Administrativo Previdenciário. Por firn, os Conseiheiros analisaram o
balancete e o relatório dos investirnentos do mês de julho de 2019, que foram por todos
vistos e aprovados. Nada mais havendo a tratar e os temas da reunião aprovados por
unanimidade, Iavra-se a presente ata que val por rnim, Viviane Jesus de Lima, assinada,
e pelos demais membros presentes conforme lista de presença.

José Natalino Santos de Oliveira - Superir

Viviane Jesus de Lima - Diretora de Benef

Pollyanna Ramos Ferreira Zafonatto

João Adilson de Paiva (Presidente do CAF

Gustavo Tadeu Pinheiro Vegas (Membro)

Maria Aparecida Avelino(

Mauro de Paiva (membro)

Paulo Antonio dos Santos

Orquides lossa (Membro)

Ana LUcia de Airneida (ME

INSTTUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DOS PERDOES - PREV BOM JESUS

PREV BOM JESUS

CNPJ: 10.642.94310001-71

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, 790 - Cidade Nova - J3om Jesus dos Ferdöes SF

CEP: 12.955-000 	Telefone: (0 11) 4891-1677

LISTA DE PRESENA NA REUNIAO ORDINARIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO DE PREVIDENCIA E COMITE

DE INVESTIMENTOS DE BOM JESUS DOS PERDOES - SP

REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2019.

N°. Nome: Cargo Assinatura
/

01 José Natalino S. de Oliveira Superintendente

02 Viviane Jesus de Lima Diretora de BenefIcios A

03 Pollyanna Ramos F. Zafonatto Diretora Finaceira

04 João Adilson de Paiva Presidente do CA-X— ," \1

05 Ana Lucia de Almeida Membro

06 Gustavo Tadeu P. Vegas Membro

07 Maria Ap. Avelino da Silva Membro

08 Mauro de Paiva Membro

09 Paulo Antonio dos Santos Membro

10 Orquides lossa Membro

eawt,